
 
COPIA verbale di Deliberazione di  Giunta Comunale

 
 
N. 199 del Reg.

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA' DEL COMUNE DI 
POLICORO.- 

 
L'anno duemiladiciotto il giorno tredici del  mese di dicembre alle ore 17,45 in Policoro, nella 

Sede Municipale. 
 
Sotto la presidenza del  SINDACO Dott. Enrico MASCIA si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento degli Assessori Comunali: 
 

Assessori Presenti
MASCIA Enrico Si 
CELSI Valentina No 
TRIFOGLIO Giovanni Antonio Si 
CACCIATORE Teresa Claudia Antonella Si 
D'AMICO Francesco Si 

 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott. Andrea LA ROCCA 
 Il SINDACO riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sull’argomento di  

cui all’oggetto. 
 



 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale n. 237 dell’11.12.2018 avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PATTO DI INTEGRITA’ DEL COMUNE DI POLICORO”.-

IL DIRIGENTE A.I. DEL 1° SETTORE 

PRESO ATTO CHE  in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modiche  e integrazioni, è stato richiesto  il parere  in ordine alla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, favorevolmente espresso  dal  Dirigente a.i. 
del 1° Settore, dott. Ivano Vitale,   mentre non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente;

PREMESSO che:
- l’art.  1  comma  17  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
recita:  “Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito  
che il  mancato rispetto  delle  clausole  contenute  nei  protocolli   di  legalità  o nei  patti  di  
integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”;

- l’AVCP (attuale ANAC), con determinazione n. 4/2012 si è pronunciata circa la legittimità di 
prescrivere  l’inserimento  di  clausole  contrattuali  che  impongono  obblighi  in  materia  di 
contrasto delle infiltrazioni criminali degli appalti nell’ambito di protocolli di legalità/patti di 
integrità,  precisando che  “mediante  l’accettazione  delle  clausole sancite  nei  protocolli  di  
legalità  al momento della presentazione della domanda di partecipazione e/o dell’offerta,  
infatti,  l’impresa concorrente accetta,  in realtà,  regole che rafforzano comportamenti  già  
doverosi per coloro che sono ammessi a partecipare alla gara e che prevedono, in caso di  
violazione di tali doveri, sanzioni di carattere patrimoniale, oltre alla conseguenza, comune a  
tutte le procedure concorsuali, della estromissione dalla gara”;

- il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  (PNA)   approvato  dall’ANAC  con  Deliberazione  n. 
72/2013 aggiornato con successive Determinazioni  nn. 12/2015 e n.1134/2017 prevede  che 
le Pubbliche Amministrazioni e le stazioni appaltanti,  in attuazione dell’art. 1 comma 17 della 
Legge  190/2012,  predispongano  e  utilizzino  protocolli  di  legalità  o  patti  di  integrità  per 
l’affidamento di appalti pubblici. A tal fine, le pubbliche amministrazioni inseriscono negli 
avvisi, nei bandi di gara e nelle lettere di invito la clausola di salvaguardia che il mancato 
rispetto del protocollo di legalità o del patto di integrità dà luogo all’esclusione della gara e 
alla risoluzione del contratto; 

- il Comune di Policoro  con deliberazione di G.C. n. 10 del 31.01.2018 ha approvato il Piano 
di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  il  triennio  2018/2020, 
successivamente aggiornato con l’ulteriore  mappatura dei processi giusta delibera di G.C. n. 
117 del  26.07.2018, il  quale,   tra  le  “ALTRE INIZIATIVE”,  prevede l’adozione di  un 
protocollo di legalità per gli affidamenti;

- è  interesse  dell’Ente  anche  in  esecuzione  del  richiamato  Piano,  favorire  comportamenti 
trasparenti tra i propri uffici e tutti i soggetti che hanno rapporti di fornitura di beni e servizi 
o di esecuzione di lavori pubblici con l’Amministrazione;



RITENUTO, pertanto, di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 17 della Legge n. 
190/2012 e dal vigente PTPCT 2018/2020 con l’adozione del Patto di Integrità quale strumento di 
adesione volontaria ai principi etici di legalità, volto a rafforzare il vincolo di collaborazione alla  
legalità tra l’amministrazione aggiudicatrice ed i partecipanti privati;
  
VISTO l’allegato “Patto di integrità”,   a tal uopo  predisposto dal Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e della trasparenza , composto da n. 12 articoli,  che costituisce  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 

RITENUTO, quindi, opportuno procedere all’approvazione del predetto Patto di Integrità che ha lo 
scopo di assicurare una leale concorrenza e pari opportunità di accesso a tutti i partecipanti alla gara 
nonché  di  garantire  una  corretta  e  trasparente  esecuzione  del  contratto  prevenendo  in  tal  modo 
fenomeni corruttivi;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendente 

delle amministrazioni pubbliche”;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. recante “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge n. 190/2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il  Piano  Nazionale  Anticorruzione,  approvato  dalla  CIVIT  (ANAC)  con deliberazione  n. 

72/2013 e successivi aggiornamenti;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il  vigente  Piano  Triennale  per  la   Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  – 

triennio  2018/2020,  approvato  con  deliberazione  di  G.C.  n.  10  del  31.01.2018 
successivamente aggiornato con l’ulteriore mappatura dei processi giusta delibera di G.C. n. 
117 del 26.07.2018;

- il vigente Codice di Comportamento del personale del Comune di Policoro:

Su proposta del Sindaco,  dott. Enrico Mascia, 

PROPONE

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’allegato  Patto di Integrità composto da n. 12 articoli,  così come proposto dal 
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della  trasparenza, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

3. Di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico del bilancio comunale;



4. Di inviare il presente atto ai dirigenti dell’Ente,  che avranno cura  di  trasmetterlo al personale  del 
proprio settore,   interessato  alle procedure in argomento, per una puntuale sua applicazione e per 
ogni successivo adempimento consequenziale e necessario a dare esecuzione al presente atto.

5. Di  disporne  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nell’apposita  sezione 
dell’Amministrazione  Trasparente  →  Disposizioni  Generali  →  Piano  Triennale  per  la  
prevenzione della corruzione e della Trasparenza  → link di rimando alla sotto sezione Altri  
Contenuti/corruzione e nella rete intranet dell’Ente.

6. Di dichiarare  il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche,  stante l’urgenza di attivare 
quanto prima la misura anticorruzione di che trattasi.- 

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la  stessa  meritevole  di  approvazione  per  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  ivi  
riportate;
DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., sono stati richiesti i pareri 
in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
favorevolmente espresso  dal  Dirigente a.i. del 1° Settore, dott. Ivano Vitale,   mentre non è stato  
richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA
 Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il  

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 Di dichiarare il presente atto, con successiva e separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs.  267/2000,  stante 
l’urgenza di provvedere in merito.-

  



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C.  N. 237 DEL 11/12/2018 .
                       
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITA' DEL COMUNE DI POLICORO.- 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 11/12/2018 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: .-
Data   

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Enrico MASCIA f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

  
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
14/12/2018 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000  (N. 2501 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 29/12/2018 ;
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 14/12/2018 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.
 


